de delictis puerorum ¶ Ex quo talis excessit septimum annum potest mēiri uerum dicere uerum loqui & confiteri Vnde dicit Augustinus in epistola ad renatum episcopū & in glo. de con. di. iiii. c. paruuli Septennis etas pueri & mentiri & uerum loqui & confiteri & negare iam potest & ideo cum baptisatur illa etate symbolum sua confessione ^{uere} respondens ad interrogata ut dicit Ostiensis in Sūma de delictis puerorū in .s. patet ex superioribus & .s. sequenti & plena est talis etas xxii. q. quita pueri & c. paruuli dicto. c. i. de delictis puerorum & recitat lo. an. Gregorium in dyalogo dicentem in. c. ii. de despon. i. prin. q̄ quidam puer septem ānorum propter frequentem periurationem raptus est & portatus a dyabulo ¶ Et quod dixi q̄ delicto carnis non peccet puer septem & octo uel nouē annorum usque ad pubertatem dico q̄ hoc est regulare nam recitat idem Gregorius in dyalogo de quodā puero qui i nono anno ipregnauit nutricem suam & Salomon habuit filium in xi. anno ut etiam refert Ostiensis in Summa de pe. & remissione in .s. cui confitendū in. v. cui pueri hec tamen non sunt trahenda in cōsequentiā quia prima facie presumitur ipotens donec euidēter de cōtrario constet & sic intellige de frigidis. c. quod sedem ¶ Intellige ergo q̄ quilibet doli capax puer nō intelligo ex proximitate pubertatis sed potius per exteriora bonus uir exstimabit ar. c. ex studiis de presumptiōe & p Ostiensem in Summa. e. ti. in preallegatis. v. cui pueri De ermafrodita qui nō est masculus nec femina posset dubitari s̄m Iohannem an hic dicit q̄ ex idētitate rationis tenentur per textum nostrum facit de uita & ho. clericorum .c. primo in fi. de illo autem solum dubitatur circa illos actus qui alteri solum sexui conueniunt ut notat Iohannes an. in .c. forū de. v. sig. ad finem & quod scribit in. c. primo de pactis libri vi. ad finem super ultia glosa ¶ Cum igitur loquamur secūdam Butrium & Car. in materia indifferenter utriq̄ sexui conuenienti in uerbis dispositionis comprehenditur ermafrodita & ex mente constōis & ex paritate rationis. l. labeo .ff. de re dubiosa. & dcā de. primo. & c. si postq̄ de elec. libro. vi

Nec ob. s. n. Barium sic quod comuniter dicitur q̄ in materia
 penali sub simplici non uenit compositum. c. statutum de elec.
 li. vi. canoniste in prohemio Gregoꝝ. & Bar. in. l. ii. ff. de. v. ob &
 in. l. Si maritus .s. prescripto. ff. de adulterio quia illud limitat
 nisi odium pene sit rationabile & naturalitatis iſequatur inſti-
 gans ad finem anime ut hic quia fauorabilis est omnio anime
 & finis preferendus est cuiq̄ pene corporali ut in. c. cu infirmi-
 tas quod est. c. sequens. i. e. ti. faciunt nota per legistas i. l. quicunque
 .C. de seruis fugit. & est bona glosa in. c. ii. de prebē i vi. Et dic
 q̄ ista decretalis intelligitur de xp̄ifidelibus propter uerbū fidel
 nihil enim ad ecclesiam de his qui foris sunt ii. q. i. multi & hoc
 quo ad finem anime quia infidelis est incapax sacramenti cum
 baptismus sit ianua ominū sacramētorum .s. e. c. deus qui & c.
 ueniens de presbiter. non bapti. ¶ Et infidelis dicitur quis ex
 eo q̄ non recipit sacramenta Et hec de secunda questione prin-
 cipali ¶ Ad tercium descendo de quibus peccatis quis debet
 confiteri Et existimo quidem si distinctio dabitur peccatorum
 p̄facile intelliges peccata tua. Et scies de quibus cōfiteri debebis
 Et ab ipsis radicibus exordinamur ¶ Originale quidem unum
 actuale alterum s̄m Ostiensem in Sū. e. s. de quibus ¶ Origi-
 nale appellamus quod ab ipso origine quisque ob culpam primi
 parentis iſigimur ¶ Adam enim cum sine peccato creatus esset
 per peccatum corruptus est de pe. di. iii. s. romanus uersu prin-
 cept & precedentibus & sequentibus & sic semen suum postea
 corruptum & abhominabile factum & natum est & ideo cum
 formato corpori i utero matris de tali semine infunditur aīa. lvi
 .di. nosti necesse est ut ipsa anima quodāmo iſiciatur ar. de pe.
 di. iii. Siue autem & c. se. & ff. como. l. in rebus. s. fi. & ff. loca. l.
 s̄ ades. s. i. Et quid sit originale uide Io. an. & bu. in .c. maiores
 de baptif. qui aducunt dicta beati Augustini & magistri sentē-
 ciarum Et hoc quidem originale uirtute passionis redemptoris
 ac baptismatis uirtute In nomine patris & filii & spiritus sancti
 deletur ¶ Vnde Paulus ad Chorithios scribens inquit Sicut in
 Adam omnes moriuntur ita & in christo omnes uiuificatur

Actualia aliud est mortale & aliud ueniale peccatum Id dicimus
 actuale peccatū quod agimus ipsi nec primi parētis culpa sed no
 stro uitio ac libera uoluntate peccamus Quippe uolūtariū est
 omne peccatum ac ita uoluntarium q̄ s̄m Augustinum ī libro
 retractationū non est peccatum nisi uoluntarium .c.i.&.c.illa
 xv.q.i. Et idem Augustinus in libro de uera religione mortale
 igitur & ueniale actuale est **M**ortale quia mortem anime īfert
 Veniale quia facile ueniam impetrat **V**nde s̄m Ostiensem in
 dicto. s̄. de quibus ueniale peccatum est illud quod cottidie cō-
 mittimus quod prouenit ex originali peccato cuius originalis
 fomes remanet in hoīe quātumcumque baptisetur. i. inclinatio
 & pronitas peccandi s̄m pe. lūbardum & Augustinū qui dicit
 q̄ peccatum originale transit in actu per baptismū sed remanet
 in habitu quia illa macula originalis peccati contracta ex peccō
 Ade que fecit hominem reum pene eterne est remissa Id tamen
 peccatum originale licet minus proprie dicitur remanere
 habitu. i. quia in homine post baptismum remāet illa pronitas
 seu fomes ex quo insurgunt concupiscentie actuales s̄m Inno
 & butrium in. c. maiores de baptismo **S**ine ergo ueniali uita
 ista non ducitur. i. uix ducitur s̄m Gregoriū xxv. di. c. qualis
 & de hoc intelligitur illud quod dicitur septies ī die cadit iustus
 ut inqt Salomon quod expōit Ieroni. ad rullicū de pniā trāsūp
 de. pe. di. iii. c. septies Si cadit quomō iustus & si iustus quomō
 cadit. **S**ed iusti uocabulū nō amittit qui per penitētiam semp
 resurgit s̄m Ieronimum uide tamen tres glo. in dicto. c. septies
 expontes illa uerba & Io. apo. Si dixerimus quoniam peccatū
 non habemus ipsinos seducimus & ueritas nō esset in nobis
 Et uenialia quidem per infinitū incidimus & Aurelius Augu.
 enumerat & hosti. ubi supra **E**t Sico polētanus ī suo tractatu
 in secūdo libro de confessiōe: Cibum potum ue ultra debitum
 fumere supra necessitatem dormire sermones uanos habere plus
 q̄ res exigat tacere uel loqui **M**edicum importune elemosinā
 petentem arroganter expellere, ob deuotionem pplō leiuante
 non ieiunare ad eccle. iam & diuina officia tardius ire pauperes
 inārmes carceratos negligētius uisitare, discordes non sedare

plusq̄ deceat in proximum seruū uel famulum ex cā descēdere
 maiori, plusq̄ liceat adulari, Egenis cōnuuiua delicata parare,
 Ociosis se ludis uel uanis fabulis implicare, uxorē neq̄ p̄reande
 sobolis neque debiti reddendi causa cognoscere, de hoc casu
 latius dico de sponsa. super rubrica, appetitū quidē coniūctiōis
 quelibet belua masculus & femina a natura habent. ¶ Homo
 uero qui est rationis particeps ex lege dei unusquisq̄ habet suā
 nec coytus coniugalis semper licet cū aut fragilis sit aut īpetuo-
 sus. ¶ Fragilis cum delectatio carnalis nos inducit & si delectatio
 precedit amorem dei .i. nulla consideratio habetur ad deum
 creatorem matrimonii qui ad salutem nostram tale sacramētū
 fecit tunc est mortale Si amorem delectatio obsequatur tunc est
 ueniale: Impetuofus autem cōiugalis coytus appellat ac mortale
 incidit in peccatum cum ardor ex sola libidine oriatur, Metasq̄
 rationis & honestatis excedat: honestius hec intelligi possunt q̄
 explicari. Fit primo causa faciende libidinis meretricis blādi-
 mentis. ¶ Secundo contra naturalem modū agēdo. ¶ Tertio cum
 tempus uetat. ¶ Quarto quādo locus nō cōuenit. ¶ Quinto cum
 mulier est pregnas uel est proxima partui uel partu recens, uel
 menstrua patitur. c. ad eius. v. di. dixi super Rubrica de spōsali.
 Timeo ne longius a proposito transgressus sim cum queſierim
 de quibus peccatis confitendum sit de ueniali sermo fuit. Beda
 respondit q̄ non ut inquit Oſtienſis in dicto. §. de quibus pccis
 confitendum sit & Beda exponit illa uerba apostoli cōfitemini
 alterutrū peccata uestra .f. coequalibus cotidiana & leuia gra-
 uiora uero sacerdoti pādimus Sed & grauiora coequalibus etiā
 pādēda sunt dum deest sacerdos & urget periculum. ¶ Venialia
 uero etiam sacerdoti oblata copia licet confiteri etiam coequali
 plerique doctores hoc dicūt dūmodo sacerdos non cōtēpnatur
 Et merito quia ipse contemptus mortalis esset Si persona sacer-
 dotē contēpnit. qui tollerat ab ecclesia. c. uestra de coha. clef. &
 multis fm. Oſti. nō est necesse cōfiteri peccata uēialia sacerdoti
 etiā si eius copia habet dūmodo nō cōtēpnat. ¶ Alii iter quos ē
 Raimūduſ q̄ sacerdoti sūt confitēda ubi habet eius copia huic
 opiniōi cōtradicit glo. i. vbo benedictionem in salutaciōe li. vi.

Que dicit q̄ nouē modis delent̄ uenialia uide illa q̄ etiā dicit
 q̄ uenialia nō possūt remitti ubi adsūt mortalia & reddit rationē
 & allegat Iura Ideo tu distinguas s̄m Hosien. in Sūma .e.ti.ī
 §. de quibus. v. tu dicas q̄ uenialia habent tres gradus sicut aplūs
 testatur ad corintheos iii. Et Augustinus in homelia de igne &
 purgatorio exponens uerba apostoli transumptiue in. §. nūc autē
 & in. §. nunc al̄ ita demum xxv. di. f. ligna fenū & stipulā
 Per ligna notat grauiora uenialia fenū minora stipulā minima
 ut ibi in glo. ligna diutius sunt in igne q̄ fenū & fenū diutius
 q̄ stipula ¶ Maiora uenialia sunt que nimium sunt inueterata
 & in consuetudinem iam deducta que ex ipsa frequētatione &
 contēptu efficiuntur mortalia de iure iur̄. & si xp̄s .§. quedam
 .§. alias ita demū xxv. di. Hinc est q̄ licet ebrietas non sit mor
 tale ī se tamen per consuetudinem efficitur mortale late scripsit
 in. c. i. de uita & honestate cle. in. li. vi. ¶ Et doc. in. c. a crapula
 de ui. & ho. cl̄. Et s̄m hoc intellige Augustinū q̄ nullū peccatū
 adeo ueniale puod non fiat mortale dum placet .§. crimen &
 sequēti xxv. di. & de istis debet confiteri si fieri potest & de istis
 dicitur uitalis grandia uide ne obruaris arena de pe. di. iii. c.
 tres sunt actiones ubi Augusti. ad Felicianum ¶ Quid enim
 interst̄ ad naufragium utrum uno grandi fluctu nauis op̄iatur
 & obruatur an paulatim subrepens aqua in sentinam & per ne
 glientium culpam derelictam impleat nauem atq̄ submergit
 ¶ Per fenū intelligas minora & hec confitenda sunt saltem in
 genere de pe. di. iii. c. de cottidianis & ibi lo. Crisostimus uult
 in genere confitenda esse. f. per orationem dominicam Mathei
 vi. dūmō ueraciter dimittas aliena aduersus te comissa cū dicit̄
 & dimitte nobis debita nostra sicut & nos dimittimus debitori
 bus nostris & nos peniteat comissorū ¶ Per stipulam itellige
 minima uenialia que in sola cogitatione consistunt & quo ad
 consensum non per ueniunt. c. sicut tribus de. pe. di. ii. §. Inter
 hec ibi Sciendum aliud interest q̄ animus de temptationibus
 carnis patitur aliud cum per cōsensum delectationibus obligat̄
 Et licet multis modis mundantur & delentur per digne eucha
 ristiam sumptam, de consecratione distinctione secūda cū omne:

Per unctiōem extremam de sacra unct. .c. uno in principio, per deuotam pectoris tonsionem .c. tres sunt de pe. di. prima. Et p orationem dominicā dicto. c. de cottidianis. ¶ Et per alios mōs quos notat glo. i. uerbo benedictionem. Extinguantur cū aqua benedicta, elemosina, & Ieiunio, pectoris cōcussione, p benedictionem prelati deuote susceptam, in salutationem sexti libri cū glo. unde in libro numeri dixit dominus Moyfi & Aaron ponite nomen meum super filios Israhel ego autem benedicā eis .i. q. i. c. dictum, & per generalem confessionem in ecclesia factā quādo sacerdos īgredit ad altare & populus cū eo generalī cōfite ſuel tamē ī medio ecclisīe sacerdos facit populū generalī cōfiteri Et dicit nota oſti. in preallegatis. §. de quibus vſu vi. q. per predictos modos etiam mortalia dimittuntur de quibus non potest recordari. ¶ Unde dicit Augustinus si a mente penitētis aliqua exciderint dicat peccator deus qui nosti occulta cordis & opera mea & delicta a te non sunt abscondita ueniam mihi largiaris & hec est ueritas confitentis quem diligit deus s̄m Ray. in Summa & in psalmo quinōgesimo Ecce enim ueritatem dilexisti. ¶ Et s̄m Io. Crisostomum nullum iuenitur delictorū tale remediū sicut eorum cōtinuata memoria ut recorderis conterendo non delectando ar. c. ualet lxxxi. di. Et qui hoc nō facit in periculo uidetur iō dicit Ambrosius imputari debet peccatori si oblitus sit quia forte contēpsit & distulit confiteri. c. In salicibus de. pe. di. iii. & c. ludam & c. Siue autem quis. ¶ Et Io. Crisostomus transumptiue de pe. di. i. c. nunc ita Si obliuisceris peccatorum tuorum tunc nolens recordaberis quando in toto mundo publicabūtur in nouissimo die in conspectu amicorū & inimicorū & sanctorum angelorū Nec enim deus ad Dauid solū dicebat ii. regum. xii. ¶ Tu secreto fecisti ego cunctis manifestabo transumptiue in dicto. c. nūc autem. dicit tamen Oſtin. in Sūma. e. ti. §. de quibus. v. caueat q̄ hoc pōt itelligi de illo qui sine penā uitā finiuit uel q̄ mōitus ē sepe remāet obstinatus usq̄ ad ultimū q̄ tūc fictē cōtritus nō potuit emēdare de rapro super eo. §. i. De q̄ bus uenialibus habes debeas cōfiteri & q̄ sunt uenialia q̄dā. ¶ Tolle tamen prius q̄ ueniam specialiter ad mortalia quatuor

Remedia ad uenialia delenda

gradus principales peccandi qui poterunt uiam aperire morta-
 libus & uenialibus suggestionē delectationē cōsensū & opationē
 Et sic istis quatuor modis peccatum ī homine nascitur Augu-
 stinus tamen in sermone dei habito in monte transūptiue in .c.
 sicut tribus de pe. di. ii. ponit solum tres gradus scilicet sugge-
 stionem delectationem & consensum ¶ Sed primi tres possunt
 dici productiui quartus executiuus .&. alie econtra de pe. di. i.
 Augustinus tamē ubi supra aliter intelligit nā per suggestionē
 delectationem & cōsensum intelligit tres differentias peccatorū
 Et in corde & in facto & in cōsuetudine tāq̄ in domo. i. ī corde
 quādo cōsentit libidini Mathei viii & ix. c. altera quando plata
 iā extra portā. cum in factum procedit ascensus Luce vii. & .c.
 defleat de pe. di. i. ¶ Tertia cum in consuetudinis malo tanq̄
 male terrena premit animus & asuescit ad delicta ¶ Sed clarius
 exemplifico quatuor superiores gradus Suggestio est motus aī
 subitaneus sine ratione & est suggestio omnium peccatorum
 fons origo & p̄cipium omnium peccatorum Suggestio animi
 mouet primum mētēq̄ inhonesta turpia scelerata offert peccato
 non ascribitur ulli si modo euaneat subito nec sequentem ad
 gradū delectationis accidat de pe. di. i. cogitationis iuncta glo.
 & in .c. cogitatio ¶ Siue ergo de leui ac minima re graui uel tur-
 pi peccatum nullum parit Primus cogitationis motus non est
 in potestate nostra neminem ergo dices peccare in eo quod
 euitari nō potest motus est iste sensualitatis ¶ Delectatio quādo
 mens hominis capta blandimentis sensualitatis delectatur re
 suggesta consentit in id quod primo ad mentem euenerat s̄m
 glo. in .i. cogitationis Si quidem leuis sit ac minima res suggesta
 in qua mens delectet & consentiat uti est mendatium ad iocum
 non nociuum alteri ueniali ascribitur Porro si grauis est uti
 est pernitiose mentiri delectetq̄ paululum non tamen ex toto
 consentit quia non progreditur ulterius ueniale est sed grauius
 primo ¶ Cogitatio enim istis duobus casibus non fuit contēta
 suis terminis Vbi uero de re turpi ac scelerata ac criminosa que
 sui ex natura sit mortal' suggestio fuerit orta & morosa delecta-
 tio subsequē tūc mortale peccatū fiat licz nō sit subsecuta opatio

Attende ergo quod peccatum facit esse mortale ipsa rei turpitudine que blanditur menti & morosa delectatio que repelli subito debuit etiam si ipsa res suggesta non uenerit ad operationem ex ipsa morosa delectatione transitur ad consensum qui in re pernitiosa mortale constituit peccatum etiam sine operatione hec omnia quere in .c. cogitationis iuncta glosa de pe. di. i. & in .c. sicut tribus cum .s. sequentibus de pe. di. ii. luce. vii Io. xi primo ad corinthe. ix ad romanos vii. ¶ Si uero nulla cum deliberatione nec delectatione nec consensu libere uoluntatis Sed ut fit quando casu fortuito uiolenta & exagitata mente subito impetu ignorantia obliuione peccat homo ¶ Cogita an actus ille sit de numero eorum que mortalia uel uenialia sunt Si ad mortalia ut negare articulos fidei mandata legis diuine hereticis credere & similia ecclesie non parere circa sacramenta ascribitur mortali ¶ In his neminem negligentia ignorantia neminem obliuio ebrietas neminem impetus mentis excusat ita intelligit glo. iii. c. cogitationis que enumerat aliquos casus speciales in quibus sola uoluntas punitur quia peccatum leuitici .iiii. c. i. q. iiii. s. peccato glo. in uerbo Iur peritiam de sen. exco. ¶ Negligentia duas filias habet ignorantiam & obliuionem negligentia ducti Aut non discunt que nesciunt Aut obliuiscuntur que didicerant Nescire illa que ad salutem anime sunt necessaria ut sunt articuli legis precepta de quibus suo loco dicitur mortaliter peccari certum est de Sū. tri. c. i. Aut si ad priuatam uel publicam rem illa spectet Si per contemptum negligentia uel ignorantia uel obliuio oritur mortale peccatum erit Adest enim defectus caritatis affectatus circa proximum & mortale opponitur caritati sicut glo. si. i. fine in salutatione sexti libri Si uero non aderit contemptus tunc poterit dici ueniale quia abest feruor caritatis erga proximum & ueniale opponitur feruori caritatis ut in illa glo. ¶ Ignorantia facti facili excusat a peccato ueniali & mortali nisi id potuit ac debuerit scire quod ad suum statum pertinet tunc discernenda est natura facti ignorantia an faciat mortale an ueniale Ignorantia uero iuris positiui non excusat si opa data peritos adire potuit imperitus Sunt quidem in iure expresse certe persone priuilegiate quas Iur ignorantia excusat quas omitto

*Ignorantia & obliuio sunt
filie negligentiae*

Aduerte tamen q̄ peccans uenialibus a deo mortalia finitua sunt q̄ nisi bene p̄spicias a mortalibus non discernunt aliqua. Suscipe hanc generalem regulam pro cognoscendis ipsis. Venialiter peccat qui q̄q̄ opes & fortune bona desiderat ea tamen moderatione q̄ a deo non recedat nec que mundi sunt magis q̄ deum colat amet desideret iste quidem caritatem habet in deum sed non feruorem caritatis. ¶ Qui autem a deo recedit qui bonum est incommutabile & increatum a deo q̄ fortuna bona opes uoluptates supra deum amat mortaliter peccat hic non solum dimittit deum .i. caritatem dei sed eius feruorem & ut dixi mortale opponitur caritati & ueniale feruori caritatis. Omnia enim ad usum hominis in terris gignuntur homo autem ad deum colendum. Et ut homo homini profit & seruiat creatus est & altissimi uerbo de caritate uide per beatum Prosperum transumptiue de pe. di. i. caritas cum sequentibus & per Pau. primo ad Corin. xii. & ad Thimoth. ¶ primo & sua peccata facillime discernant si animo constituant quecumq̄ agant s̄m theologos aut sunt s̄m dictamen recte rationis & hanc lato sumpto uocabulo uulgo conscientiam nominamus exemplum de hoc cum deliberate agimus que bona uere sunt ac deo grata putamus aut sunt contra dictamen recte rationis. ¶ Exemplum cum deliberate agimus que turpia sunt uel mala & non agimus bona honesta & bona que possumus scimus & deberemus & tunc mortalia obligamur pone nulla ualitudine mala nec necessitate coactus. ¶ Verum superbia quadam & animi leuitate ac gulositate ductus per contemptum ac deliberate contra conscientiam seu dictamen recte rationis non leiuo scienter & deliberate ecclesie mandata contempno. Aut s̄m dictamen rationis decepte. ¶ Exemplum ecclesia quadragesime tempore a carnibus iubet abstinere me tenet illa opinio q̄ primis diebus quadragesime liceat sine peccato et iure meo comedo et ita conscientia mea dicat et maxime quia uidi prelatos uel sacerdotes ita facere fallor tamen licet egeri s̄m dictamen rationis decepte peccavi mortalem quia contra constituta ecclesie comedi ut iiii. di. de niq̄ de co. di. iiii. quadragesima. Aut contra dictamen rationis decepte & tunc non pecco. ¶ Exemplum rudis mea conscientia mihi dicat sui eucharistiam

peccatum esse, aliorum tamen uestigia sum insecutus & sumo illam ne a ceteris uideor alienus, ago contra conscientiam, non pecco, quia illa conscientia mea decipitur: non est ergo uerum semper quod faciens contra conscientiam peccet. c. lras de resti. Spolia. c. per tuas cl. ii. de Simonia .c. Inquisitione de sen. exco. Et est conscientia cognitio sui ipsius cordis & anime secundum archidi. in uerbo conscientie in. c. statutum de rpris. li. vi. & est definitio papie que cognitio potest se decipere quando est contra dictamen recte rationis uel secundum dictamen rationis decepte. **¶** Et hec talis conscientia in genere sumpta in re indifferenti ad bonum & ad malum potest malum. i. peccatum causare sicut festucam de terra leuare, peccatum non est, licet leuare festucam ex sui natura non sit malum, neque bonum; conscientia tamen mea dicitur mihi peccatum esse ipsam leuare; decepta conscientia mea dicitur atque peccare putans contra conscientiam deliberate ac per contemptum leuo, pecco quidem ac mortaliter, quia contra conscientiam ago, quia deliberate pecco, nec enim simplex leuatio festuce peccatum est: Sed quia deliberate ago contra conscientiam mente praua, quod peccatum esse ac deo putat displicere, peccatum inducit, quia deus mentem non operationem respicit, primo regum xvi. c. xiii. q. v. Si quid inuenisti xv. q. vi. . c. i. in fine. & ita inteligo butrium in. c. cum ab omni de ui. & ho. clef. Qui dicit quod festucam de terra leuare potest esse peccatum ut leuare festucam ad mei comodum bonum est ad alterius incommodum malum est. Unde quicquid agunt homines intentio iudicat eos ita predicant theologi quos refert Sycopolentanus in suo tractatu in fine secundi libri. **¶** Verum si ago aliquid quod ex sui natura bonum sit laudabile ac honestum, sum tamen dubius mente an sit honestum an turpe. illud agens peccatum incurro si illud ago turpe quid uolens & consentiens facere. **¶** Exemplum mors christi bona fuit iudei turpe quid uolentes agere peccauerunt interficere christum glo. in. c. i. de collusionibus. **¶** Postremo ut uenialibus finis fiat hac tollo regulam quod in his que per homines aguntur duplex habetur deliberatio Vna quidem facti & altera criminis appellat que aut criminis nominata est peccatum inducit mortale, quod sciens fit ad dampnum proximi uel contemptum dei facta

Illa uero q̄ facti deliberatio appellat̄ p̄ncipaliter respicit factū b̄
 īopinante uel fortuito uel obliuioe uel ignorātia subsequit̄ crimē
 Exēplū abbas silētiū ip̄ōit monacho loquit̄ monachus & peccasse
 monachum nemo dubitat uenialiter ne uel mortaliter dic̄ q̄ si
 monachus deliberate locutus est contra preceptum deliberatio
 criminis appellat̄ & est mortale quia sciens & uolēs contra pre-
 ceptum locutus est Sed si precepti oblitus monachus de ea re
 loqui placuit consulte & deliberate uenialiter peccat & casu isto
 deliberatio facti nominata ē ¶ Nunc satis p̄picius ad mortalia
 descendamus cū dictum sit de actuali ueniali quādo cōfitēdum
 sit Actuale uero mortale peccatū cōmittitur ex uoluntate p̄pria
 unde Aug. Omne Peccatum adeo uoluntarium est q̄ si nō sit
 uoluntarium nō est peccatum & s̄m Ambrosium transumptiue
 xv. q. i. c. nō est q̄ cuiq̄ & duobus .c. precedentibus ¶ Dyabolus
 neminem astrictum iugo seruitutis possidet nisi se ei prius pec-
 catorē ere uendiderit & per osti in Sū. e. §. de quibus v̄si actuale
 uero mortale ¶ Origo autem peccati dyabolus est qui p̄ p̄prium
 liberum arbitrium cecidit s̄m Gregorium de pe. di. ii. c. p̄ncipiū
 Et inuidet ei quem sua fallacia decepit habet mille nocēdi modos
 xvi. q. ii. uis. c. non magno ne cleri uel mona ¶ Habet igitur
 peccatum mortale gradus suos uno modo circa idem peccatum
 quod grauius dicitur propter circūstātiās grauiōres non tamen
 p̄pter ipsas peccatum nomē immutat ¶ Quādoq̄ inter diuersa
 peccata habet peccatum gradus suos circa idem peccatum puta
 si clericus uel laicus eādē mulierē cognoscat grauius est in uno
 q̄ in reliquo .c. ut clericorū de uita & honestate clericorū ¶ Item
 idem peccatum in substantia in consensu malum, in facto peius
 in consuetudine pessimū, s̄m Aug. vi. di. c. testamētum ad finē
 de. pe. di. ii. c. sicut sunt & di. vi. §. i. ¶ Vnde ignorantia graue
 Infirmate grauius, Studio grauissimum reputatur delictum
 Inter diuersa uero peccata habet peccatum gradus suos duobus
 modis, Primo inter peccata eiusdem generis sicut adulterium
 incestus Secundo inter peccata diuersorum generum Inter pec-
 cata eiusdē generis dicitur unum peccatum maius altero unde
 Augustinus transumptiue xxxii. q. v. c. adulterium ¶ Adulterii

malū uincit fornicationē uincitur autem ab incestu. Et horum
 oīum peius est cum propria matre q̄ cū aliena uxore concubere
 s̄m Osiensem Et peiusimum est quod fit contra naturam ut si
 uir membro mulieris ad hoc non concessio uoluerit uti uel uiro
 abuti. ¶ Inter peccata diuersorum generū dicitur unum altero
 grauius sicut homicidiū grauius q̄ adulterium s̄m Augustinū
 transumptiue xxxiii. q. ii. c. Si quod uerius. ¶ Item sacrilegium
 grauius q̄ fractio uoti ut xvii. q. iiii. Sicut antiquitus. xxvii. q. i.
 nuptiarū & illud clementis xxxii. q. vii. quid in omnibus adul-
 terio grauius. ¶ Dic q̄ non infert negationē sed raritatem quasi
 dicat de facili non inuenitur uel dic. grauius .i. cōmunius s̄m
 glosam in. c. At si clerici de Iudi. & Osiensis in Sūma de pe.
 .s̄. de quibus uersu Sed iter peccata. ¶ Porro si ad quatuor mōs
 & gradus quibus peccata oriuntur mentē aduertas quos supra
 posui cum tractaui de uenialibus facilliter intelliges q̄ nullum
 est mortale quin attenda prima radice fuerit ueniale uel ma-
 lum fuerit quando de turpi suggestione morosa delectatio non
 subsequatur. ¶ Exemplum superbia de sui natura peccatum est
 mortale ipsam enim esse inordinatum proprie excellētie appe-
 titū constat desiderat iniusticiā & potestatem terrenam xxiii.
 q. iii. c. quod autem at si mens suggerit actum malum nec p̄-
 grediatur ultra sed euanescit subito q̄q̄ enī sit supbie appetitus
 nulli tamen peccato ascribitur Si uero delectatio suggestionem
 subsequitur nec tamē demoretur diu tunc peccatum est ueniale
 ac si blandiens sensualitati morosa delectatio fuerit mortale
 peccatum erit pro illis allegaui Iura cū tractaui de uenialibus
 Auaricia de sui natura est peccatum mortale Est enim habendi
 opes inordinata cupiditas Apostolus ipsam adequat ydolatrie &
 est radix omniū malorum xlvii. di. sicut hit xiiii. q. v. quid dicā
 .c. auaritie de elec. li. vi. ¶ Veniale est peccatum cum autem
 sensualitati aduersat ratio aut habēdi amor sit adeo moderatus
 & prudens q̄ nihil habere cupiat quod sit contra caritatem dei
 aut proximi Sicuti orta est habēdi suggestio extinguitur nullū
 peccatum est. ¶ Mortale autem tunc auaritia peccatum est cum
 sensualitas supat rationē uel adeo habēdi amor sit imoderatus

uel cupidus uel quas affectat habere uel habet opes eas supra
 deū & proximū amat desiderat cupit. ¶ **Luxuria** uero est contra
 preceptum legis que prohibet omnino mechari suo genere ac
 quocūq; ī casu nō matrimōiali peccatū dicit mortale Et luxuria
 est infirmitas frangēdi uires nature & per illā agitur separi a deo
 xxxii. q. vii. nō solum & Osiēb in Sūma. e. ti. §. de quibus v̄su
 luxuria neq; solum opatio sed actus quisq; uenerus ac tactus
 uisus concupiscentia delectatio stultiloquium amplexus osculū
 animo ad libidinē inclinatio mortale peccatum est. ¶ **At** si mētē
 agitet suggestio sola nec insistat sed ratio sensualitatem uincat
 ueniale erit. ¶ **At** si mens suggerit in mente aliquid luxuriosū
 nec progrediat ultra sed euanescit subito ulli peccato nō ascri-
 bit. ¶ **Quid** de Ira sentiūt docti Iram definiunt esse iōrdinatū
 subitaneū que animi motum concitatum ad uindictam & penā
 contra prouocātem inferendam Ira in suo genere est mortale
 peccatum Aduersatur quidem caritati que ut scribit Aplūs ad
 Corinthios non irritatur non cogitat malum plurimum ira
 innocentes dampnat xi. q. iii. §. Si ergo & c. cum apud. ¶ **Verū**
 si motu naturali ac proprio excitatur ira nec rationē sensualitas
 superat ueniale modo peccatum est. ¶ **Accedit** enim sine peccō
 irasci posse id solet esse cum detestandum uitium uel in se ipso
 uel in pximo uideat Exemplum cape si bonus uir quisq; bono
 zelo motus moleste ferret & secum irasceretur uehementer Si
 audiret ullum in dei nomen uane prorumpere aut dei matrem
 eiusq; sanctos ihumane ac impie blasphemare meo iudicio nec
 peccat & multo laude dignus erit & Aplūs attestat irascimini
 & nolite peccare. ¶ **Gula** uero suo genere peccatum est praro
 mortale & sepe uēiale neutrum est quādoque Gula enī ī genere
 est edacitas ultra condignū nature sūpta q̄ saporibus excitatur
 multis & uidentibus. i. saporibus coq̄ne & est odor carnis allate
 fm glo. in. c. ne tales de. con. di. v. Si cibos natura bonos & salu-
 bres ad uitam construandam querimus non peccamus. ¶ **Gluto**
 aut q̄ delectatiōe captus dapes supra modū & generosas & deli-
 catas querit hac tamē lege q̄ eā ob rē nihil ageret cōtra deum is
 uenialī peccat. ¶ **At** si tanta est delectatio gule q̄ deo has delicias

anteponat multis quidem uenter est deus mortaliter peccat. Non enim copia cibi non nobilitas exquisita non edendi delectatio & appetitus non uentris ingluuies est mortale peccatum atque repletio nisi esset multum frequentata. *Sm nota in c. a crapula de ui. & ho. clericorum Inno in c. quia plerique de immu. ecc.* Sed qui sunt de genere superbie .s. lauti apparatus ad pompam inobedientia contempus dei & continuatus usus ut dixi. Gula non facit peccatum mortale. *q. alias ita demum in fi. xxv. di.* Et huic uitio ebrietas annexa est ut *i. c. a crapula preall.* Vbi si occurrat interdum ut plus debito quis bibat seque fortassis uini suauitate deceptus peccato dabit ueniali. Continuatus quippe usus ebrietatis mortale facit ut dixi late in repetiōe. *c. i. de ui. & ho. clericorum li. vi.*

Qui alium ebriat quia ratione & bona mente proximum spoliat mortale facit peccatum ut nota in dicto. *c. a crapula* Inuidia suo genere mortale est que aduersatur caritati proximi que de alieno bono tristatur & dolet alieno malo letatur & gaudet & est uentus intus & extra comburens hominem *Sm Ostiensē in Sū. de pe. & remis. in. q. de quibus Unde uersus Inuidus inuidia comburitur intus & extra. Periti etiam ita definiunt quod est odium felicitatis aliene & gaudium aduersitatis. At si non deliberata mente sed primo quodam motu animi ac in sola suggestione consistit nullum est peccatum.* Si uero mens enim paululum delectata moretur ueniale est. Vbi autem sensualitas superat rationem mortale dicitur peccatum. Qui uero bona ex causa alieno honore ac prosperitate dolet uel de tristitia uel dolorose gaudet quia forte preuideat id reipublice uel saluti anime obfuturum id nequaquam inuidie nomen habet sed potius boni uiri ad officium & laudem tribuendum est. Adest proximi caritas in singulari & bonum publicum in plurali nemo audeat dicere hoc esse peccatum. Accidia enim suo genere mortale est. *i. grecum uocabulum latine dicitur tedium.* Est ergo quoddam tedium operandi bonum de *pe. di. v. c. i.* Si motu oritur naturali tunc nullum peccatum est quia nature id uicio non uoluntate oritur propria & libera. Si hominis est non nature uitiū reputatur. Magna agredi & utilia pigritia non permittit. Tamen si re priuata & seculari inspicitur peccatum est ueniale. Si ad religionem uel rem publicam attinet tunc est mortale.

Habes usq; huc q; septem sunt in numero generaliter peccata mortalia Nunc spēs gradus filias & comites uideamus corū

Percipe tamē aliud prius q̄ ad ea cōdescendā q; oīa mortalia ex duobus hauriuntur fontibus Ex primo quando deliberate quis agit que diuina lex prohibet uel non agit que diuina lex mādat quod intellige quando eēt mandatū necessitatis non p̄fectionis iux̄ nota in .c. ad aures de eta. & quali. iiii. di. §. hec & si legibus Horū mortaliū quedā graua quedā grauiora & quedam grauiissima Inter q̄ alia mortalia simpliciter dicuntur alia criminalia siue capitalia s̄m Osiens. i. Sūma. e. ti. in .§. de quibus v̄ illud aut̄ Grauiissima ea appellamus cū in spiritū sanctū peccamus hec sunt ista desperatio presumptio impugnatio ueritatis cognite Inuidencia fraterne caritatis obstinatio finalis in penitencia & blasphemia spūs sancti largo mō

Quilibet peccā mortaliter dicitur peccare in spiritum sanctū s̄m glo. in .c. hec blasphemia de pe. di. i. quia talis patrem & filium & spiritū sanctū dicit odio habere quia spūs sanctus amor est & benignitas ad patrem & filium p̄ Osi. ubi. s̄. vsu Sed & quicūq; Apostolus qui nō diligit me manet i morte de cōse. di. iiii. queris

Desperatio sicut i Cayn & Iuda de pe. di. i. §. q; aut̄ vsu Cayn desperarunt enī de mīa dei que non sit maior q̄ delictum cōmissū

Presumptio. s̄. nimia de misericordia dei cōfidentia Cū si aliquis s̄mp peccet & credit euadere impunitus de pe. di. vii. §. q; autem. xv. di. c. sancta romana uel secure peccāis usq; ad mortē credens ultimo p̄tere sicut penituit latro i cruce cui dixit domīus amē dico tibi hodie mecū eris

De quo peccō ait Aplūs maledictus homo q; peccat in spe ad corinthios. i. ad galath. v.

Et Augustinus in libro de pe. & transumptiue in .c. i. & in c. nullus de pe. di. vii

Et hoc peccō dīpnatus est Origenes quia post mortē anathematizatus ut xxiii. q. ii. c. ult.

Impugnatio cognite ueritatis hoc ideo q; a qui peccat p̄ cōteptū dicit peccare in spūm sanctū xxv. di. & iste cognoscit ueritatē & ipsam contēpnit Spūs sanctus dicit amor & benignitas s̄m Osiensem in .§. de quibus v̄. sed & quicūque & glosa in .§. hec ē blasphemia de pe. distictione prima in glosa i uerbo dimittenda

Inuidencia fraterne caritatis uel superne

glorie al gratie inuidia ut si de grā dei fratri meo collata iūdeo
 ut mihi preferatur s̄m glo. preall. ¶ **O**bstinatio finalis in peni-
 tentia est quando ea mētis obstantiōe laborat q̄ de misericordia
 dei aut nimium confidit aut desperet prorsus atq̄ ob eam rem
 sine penitencia moritur Vnde dixit Cayn maior est iniquitas
 mea q̄ ut ueniā merear Vnde dominus in euāgelio Mathei xi.
 Marci iii. c. transumptie in. s̄. hec est blasphemia de pe. di. i. siue
 delectatione peccati siue desperatione uenie usq̄ ad mortem q̄s
 in peccato perseueret iustum est ut sine fine p̄iatur ¶ **B**lasphe-
 mia in spiritum sanctum hoc ē generale cōprehendens omnes
 superiores modos in. s̄. preall. hec est blasphemia ¶ **E**t de talibus
 habet de con. di. iiii. c. hii uero heretici & in glo. preall. i uerbo
 dimittenda & xxv. di. qualis ¶ **Q**ui tamen discordias seminat
 potest dici sp̄ialiter blasphemare i sp̄m sanctum hec nāq̄ pec-
 cata que in spiritum sanctum fiunt adeo grauissima sunt &
 displicēt alto deo q̄ inremissibilia sunt in hoc seculo & i futuro
 .i. raro & difficulter dimittuntur s̄m nota per glo. in dicto. c.
 qualis & in preall. c. hec est blaphemia & ita tenent theologi Et
 dicit glo. in. s̄. pōt sub. c. si sacerdos q̄ Augustinus dicit q̄ tāta
 est labes huius peccati ut hūilitatem penitentie subire nō possit
 ¶ **Q**uod quidem cōmittit quis ex sola inuidia unitatem ecclesia-
 sticam impugnat & dyabolo scienter attribuit opa sp̄s sancti
 Vnde nec christus in passione pro talibus orauit sed pro eis qui
 ignorāter crucifigebant eum dicēs pater ignosce eis quia nesciūt
 quid faciūt Et q̄ q̄ contra deum uiuū peccata oīa esse uideantur
 quadā tamen pprietate alia esse in patrē alia in filium & alia in
 sp̄m sanctum esse dicunt ¶ **Q**uipe in patre ex ipotentia In
 filio ex ignorantia in sp̄m sanctū ex malicia ac improba liberi
 arbitrii uoluntate peccamus Et hoc quia patri attribuitur potē-
 tia filio scientia & sp̄i sancto attribuitur amor & benignitas ac
 clemētia s̄m glo. in preall. c. qualis & per Olli. in Sūma. e. s̄. de
 quibus v̄su sed & quicūq̄ habes hec de grauissimis peccatis dicta
 Grauiora sunt alia & mortalia appellantur noīe tamen speciali
 peccata alia disgregantur ex eo q̄ quia aliqua capitalia siue cri-
 minalia uocantur Aliqua mortalia simpliciter Et differūt hec ut